Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О дополнительной мере соци
альной поддержки в Иркутской
области медицинских работни
ков, прибывших (переехавших)
на работу в города с населе
нием от 50 до 100 тысяч чело
век»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О дополнительной мере
социальной поддержки в Иркутской области медицинских работников,
прибывших (переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч
человек».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

20.06.2023 № 05/ j f f i /  -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1164 «О дополнительной мере
социальной поддержки в Иркутской
области медицинских работников,
прибывших (переехавших) на работу
в города с населением от 50 до 100
тысяч человек»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1164 «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области медицинских работников, прибывших
(переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1164 «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области медицинских работников, прибывших
(переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1164 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской
области медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в
города с населением от 50 до 100 тысяч человек» с учетом таблицы
одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки в Иркутской области медицинских работников, прибывших
(переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек»
и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1164 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области

медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек»

№
поправки

Автор поправки Структурная
единица
проекта

закона, в
которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1 . Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
A. Ю. Гаськов,

B. Л. Побойкин,
В.В. Перетолчин,

А.В. Лобков.

Статья 2,
часть 1

Слова «заключившим трудовой
договор» заменить словами
«заключившим после вступления в
силу настоящего Закона трудовой
договор».

Поправка
уточняющего характера.

Одобрить

2. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
A. Ю. Гаськов,

B. Л. Побойкин,
В.В. Перетолчин,

А.В. Лобков.

Статья 2,
часть 2,

абзац второй

Изложить в следующей редакции:
«Существенными условиями

договора являются:».

Поправка юридико-
технического характера.

Одобрить

3. Депутаты
Законодательного

Собрания

Статья 2,
часть 2

Дополнить абзацами третьим и
четвертым следующего содержания:

Поправка
уточняющего характера,
направленная на

Одобрить

Иркутской
области

A. Ю. Гаськов,
B. Л. Побойкин,

В.В. Перетолчин,
А.В. Лобков.

«1) обязательство медицинского
работника исполнять трудовые
обязанности в течение 5 лет со дня
заключения договора на должности в
соответствии с трудовым договором
при условии продления договора на
период неисполнения трудовой
функции в полном объеме (кроме
времени отдыха, предусмотренного
статьями 106 и 107 Трудового
кодекса Российской Федерации);

2) обязательство медицинского
работника возвратить в доход
областного бюджета часть
единовременной денежной выплаты,
рассчитанной пропорционально
неотработанному периоду со дня
прекращения трудового договора до
истечения 5-летнего срока (за
исключением случаев прекращения
трудового договора по основаниям,
предусмотренным пунктом 8 части
первой статьи 77 и пунктами 5 - 7
части первой статьи 83 Трудового
кодекса Российской Федерации), а
также в случае перевода на другую
должность или поступления на
обучение по дополнительным
профессиональным программам.».

включение в договор,
заключаемый между
медицинским
работником и
медицинской
организацией, такого
существенного условия,
как обязательство
медицинского работника
возвратить в доход
областного бюджета
часть единовременной
денежной выплаты в
случае неисполнения
обязательства по
пятилетней отработке.

4. Депутаты
Законодательного

Собрания

Статья 3,
пункт 1

Слова «в районах Крайнего
Севера Иркутской области и
приравненных к ним местностях»

Поправка
уточняющего характера.
Подготовлена в связи с

Одобрить

Иркутской
области

A. Ю. Гаськов,
B. Л. Побойкин,

В.В. Перетолчин,
А.В. Лобков.

заменить словами «в местностях,
приравненных к районам Крайнего
Севера».

тем, что в районах
Крайнего Севера
Иркутской области
отсутствуют такие
населенные пункты, как
города.

5. Депутаты
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
A. Ю. Гаськов,

B. Л. Побойкин,
В.В. Перетолчин,

А.В. Лобков.

Статья 4,
часть 2

Изложить в следующей редакции:
«2. Порядок предоставления

единовременной денежной выплаты,
включая перечень документов,
необходимых для ее предоставления,
срок принятия решения о
предоставлении единовременной
денежной выплаты либо об отказе в
ее предоставлении, основания отказа
в предоставлении единовременной
денежной выплаты, устанавливается
нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.».

Поправка
уточняющего характера.

Одобрить

Председатель комитета А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ, ПРИБЫВШИХ (ПЕРЕЕХАВШИХ)

НА РАБОТУ В ГОРОДА С НАСЕЛЕНИЕМ ОТ 50 ДО 100 ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает дополнительную меру социальной поддержки в
Иркутской области медицинских работников медицинских организаций,
подведомственных исполнительному органу государственной власти Иркутской
области, уполномоченному Правительством Иркутской области, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь (далее соответственно - уполномоченный
орган, медицинская организация), прибывших (переехавших) на работу в города с
населением от 50 до 100 тысяч человек (далее -  города), в виде единовременной
денежной выплаты (далее -  единовременная денежная выплата).

Под численностью населения города понимается численность населения
соответствующего города по данным территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Иркутской области.

Статья 2. Право на получение единовременной денежной выплаты и условия ее
предоставления

1. Единовременная денежная выплата предоставляется медицинским
работникам, являющимся гражданами Российской Федерации, не имеющим
неисполненных финансовых обязательств по договору о целевом обучении (за
исключением медицинских организаций с укомплектованностью штата менее 60
процентов), прибывшим (переехавшим) на работу в города и заключившим после
вступления в силу настоящего Закона трудовой договор с медицинской
организацией на условиях полного рабочего дня с продолжительностью рабочего
времени, установленной в соответствии со статьей 350 Трудового кодекса
Российской Федерации, с выполнением трудовой функции на должности,
включенной в ежегодно утверждаемый уполномоченным органом перечень
вакантных должностей медицинских работников в медицинских организациях и их
структурных подразделениях (далее - медицинские работники).

2. Единовременная денежная выплата предоставляется на основании договора о
предоставлении единовременной денежной выплаты, заключаемого между
медицинским работником и медицинской организацией по форме, утвержденной
уполномоченным органом (далее -  договор).

Существенными условиями договора являются:
1) обязательство медицинского работника исполнять трудовые обязанности

в течение 5 лет со дня заключения договора на должности в соответствии с
трудовым договором при условии продления договора на период неисполнения

трудовой функции в полном объеме (кроме времени отдыха, предусмотренного
статьями 106 и 107 Трудового кодекса Российской Федерации);

2) обязательство медицинского работника возвратить в доход областного
бюджета часть единовременной денежной выплаты, рассчитанной
пропорционально неотработанному периоду со дня прекращения трудового
договора до истечения 5-летнего срока (за исключением случаев прекращения
трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой
статьи 77 и пунктами 5 - 7  части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской
Федерации), а также в случае перевода на другую должность или поступления
на обучение по дополнительным профессиональным программам.

3. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно.

Статья 3. Размер единовременной денежной выплаты

Единовременная денежная выплата предоставляется в следующем размере:
1) 2 миллиона рублей для врачей и 1 миллион рублей для медицинских

работников со средним медицинским образованием, прибывших (переехавших) на
работу в города, расположенные в местностях, приравненных к районам Крайнего
Севера;

2) 1 миллион рублей для врачей и 500 тысяч рублей для медицинских работников
со средним медицинским образованием, прибывших (переехавших) на работу в
города, расположенные в иных местностях Иркутской области.

Статья 4. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты

1. Организация предоставления единовременной денежной выплаты
осуществляется уполномоченным органом.

2. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты, включая
перечень документов, необходимых для ее предоставления, срок принятия
решения о предоставлении единовременной денежной выплаты либо об отказе в
ее предоставлении, основания отказа в предоставлении единовременной
денежной выплаты, устанавливается нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по
истечении десяти календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2 0 1 8 -2 0 2 3  гг.)

Од, № JAf_______

На № ___________о т __________________

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1164 «О дополнительной мере социальной поддержки в
Иркутской области медицинских работников, прибывших (переехавших)
на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек».

WU t ^

Но я б
ря f i f S

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1164 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области

медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в города с населением от 50 до 100 тысяч человек»

№
попр
авки

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 2,
часть 1

Слова «заключившим трудовой договор» заменить словами
«заключившим после вступления в силу настоящего Закона
трудовой договор».

Поправка уточняющего
характера.

2. Статья 2,
часть 2,

абзац второй

Изложить в следующей редакции:
«Существенными условиями договора являются:».

Поправка юридико-
технического характера.

3. Статья 2,
часть 2

Дополнить абзацами третьим и четвертым следующего
содержания:

«1) обязательство медицинского работника исполнять
трудовые обязанности в течение 5 лет со дня заключения
договора на должности в соответствии с трудовым договором
при условии продления договора на период неисполнения
трудовой функции в полном объеме (кроме времени отдыха,
предусмотренного статьями 106 и 107 Трудового кодекса
Российской Федерации);

2) обязательство медицинского работника возвратить в доход
областного бюджета часть единовременной денежной выплаты,
рассчитанной пропорционально неотработанному периоду со
дня прекращения трудового договора до истечения 5-летнего
срока (за исключением случаев прекращения трудового
договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части

Поправка уточняющего
характера, направленная на
включение в договор,
заключаемый между медицинским
работником и медицинской
организацией, такого
существенного условия, как
обязательство медицинского
работника возвратить в доход
областного бюджета часть
единовременной денежной
выплаты в случае неисполнения
обязательства по пятилетней
отработке.

первой статьи 77 и пунктами 5 - 7  части первой статьи 83
Трудового кодекса Российской Федерации), а также в случае
перевода на другую должность или поступления на обучение по
дополнительным профессиональным программам.».

4. Статья 3,
пункт 1

Слова «в районах Крайнего Севера Иркутской области и
приравненных к ним местностях» заменить словами «в
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера».

Поправка уточняющего
характера. Подготовлена в связи с
тем, что в районах Крайнего
Севера Иркутской области
отсутствуют такие населенные
пункты, как города.

5. Статья 4,
часть 2

Изложить в следующей редакции:
«2. Порядок предоставления единовременной денежной

выплаты, включая перечень документов, необходимых для ее
предоставления, срок принятия решения о предоставлении
единовременной денежной выплаты либо об отказе в ее
предоставлении, основания отказа в предоставлении
единовременной денежной выплаты, устанавливается
нормативным правовым актом Правительства Иркутской
области.».

Поправка уточняющего
характера.